
květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Květen 2023 Zdarma

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 22. 3. 2023

Rada městyse projednala:
� žádost o vyjádření k připravované stavbě

„Ledenice parc. č. 2889/9 - kabel NN“ na
pozemku parc. č. 2889/4 v k. ú. Ledenice
a souhlasí s připojením nového odběrného
místa.
� žádost o pokračování podpory Linky bezpe-

čí, z. s. a souhlasí s finanční podporou na
rok 2023 ve výši 2.500 Kč.
� nabídku na pronájem objektu pohostinství

„Ledenická hospoda“ na adrese Ledenice,
Náměstí č. p. 68 za účelem provozování
hostinské činnosti a schválila nového pro-
vozovatele – Františka Jandu, Nové Hrady.
Pronájem se sjednává na dobu 1 roku od
1. 4. 2023. Rada městyse pověřuje starostu
podpisem nájemní smlouvy s vybraným
uchazečem.
� žádost o vyjádření k akci: „Tůně u Lede-

nic“ na parc. č. 4331/1 v k. ú. Ledenice a
souhlasí:
- s obnovou stávající tůně dle předložené

projektové dokumentace,
- s využitím komunikace ve vlastnictví

městyse (p. č. 4612/1 a 4615/2, k. ú. Le-
denice) pro přístup ke staveništi.

� žádost o vyjádření k akci „Novostavba RD
na parc. č. st. 1139 a 374/6v k. ú. Ledenice“
a souhlasí:
- se stavbou dle předložené projektové

dokumentace,
- s umístěním domovních přípojek dle

předložené situace.
� projednala žádost o navýšení ceny za výkon

funkce Odborného lesního hospodáře měs-
tyse Ledenice a schválila zvýšení odměny
o meziroční inflaci z důvodu skokového ná-
růstu celkových nákladů.

Rada městyse projednala a schválila:
� pronájem sálu „U Králů“ v Ledenicích dne

16. 4. 2023 na akci „Maškarní ples“.
� pronájem sálu „U Králů“ v Ledenicích na

soukromou akci v termínu 1. 7. 2023.
� smlouvu o zřízení věcného břemene č.

ZP-014340000739/001-HRD na pozemcích
parc. č. 1302/2, 1306/1, 1675/13, 1675/18,
4650/2, 4650/7 v k. ú. Ledenice s firmou
EG.D a. s., pro stavbu „ZTV Ledenice - lo-
kalita „Zalinská“ za cenu 115.400 Kč bez
DPH (distribuční soustava - STL plynovod,
STL přípojky).

Sobota 20. 5.
Rybářské závody
MEMORIÁL  JAROSLAVA
CUKRA
Ledenice, rybník Horní Jáma

Sobota 20. 5.
SOUTĚŽE HASIČSKÉHO SPORTU
od 8 h – Dvojboj
od 13 h – 1. ročník Jihočeské
hasičské ligy a
Memoriál Františka Janáčka

Neděle 21. 5. od 15 h
BUŘTY PRO KRÁLE
Hřiště u Mlejňáku (Lazny)

Středa 24. 5. od 18 h
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
Koncertní sál ZUŠ Ledenice

Pátek 26. 5. od 15 h
ZUŠ OPEN
Dvůr za ZUŠ Ledenice

Sobota 27. 5.
JÍZDA PRO RŮŽI

Neděle 28. 5. od 15 h
Divadelní pohádka pro děti i dospělé
JAK SI KRAKONOŠ
A TRAUTENBERK VYMĚNILI
HOSPODÁŘSTVÍ
Zborovská Bumbálka

Připravujeme na červen
Pátek 2. 6. od 18 h

NOC KOSTELŮ
Kostel sv. Vavřince Ledenice

Sobota 3. 6.
Soutěž hasičského sportu
OKRESNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH
HASIČŮ VE HŘE PLAMEN

Neděle 4. 6. od 14 h
INDIÁNSKÝ DĚTSKÝ DEN
Zábavné odpoledne u rybníka Lazna

Pátek 9. 6. – neděle 11. 6.
MISTROVSTVÍ  ČR  LODNÍCH
MODELÁŘŮ – Rybník Lazna

Sobota 10. 6. od 6.30 h
DĚTSKÉ  RYBÁŘSKÉ  ZÁVODY
Ledenice, rybník Parčák a Parčáček
Prezence: od 6.30 h, závody: 7–11 h

Sobota 10. 6.
VOHRADNÍK FEST
Ohrazení

Více informací uvnitř zpravodaje
pokračování na str. 2

Nedaleko Ohrazení se nachází území o rozloze 4 hektarů, které bylo v roce 1991 vyhlášeno pří-
rodní památkou. Na jaře zde vykvétá několik druhů chráněných rostlin, např. hořec hořepník
a prstnatec májový



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

� výsledek výběrového řízení na zakázku ma-
lého rozsahu „Ledenice – chodník hřbitov“
a doporučuje starostovi s vybranou firmou
Strabag a. s. uzavřít smlouvu o dílo s cenou
726.892,26 Kč bez DPH, tj. 879.539,63 Kč
s DPH.
� výsledek výběrového řízení na zakázku ma-

lého rozsahu „Stavební úpravy objektu č. p.
89, na p. č. st. 34, k. ú. Ledenice“ – projek-
tová dokumentace a doporučuje starostovi
s vybranou firmou Bicera s. r. o. uzavřít
smlouvu o dílo.
� účetní závěrku ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice za

rok 2022 na základě doporučení Finančního
výboru městyse Ledenice, který projednal
účetní závěrku ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice.

Z veřejného zasedání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 5. 4. 2023

Zastupitelstvo městyse se seznámilo:
� se zprávou o výsledku přezkoumání hospo-

daření městyse Ledenice za rok 2022 od
Krajského úřadu České Budějovice, oddě-
lení přezkumu hospodaření.
Při přezkoumání hospodaření městyse Le-
denice za rok 2022 podle § 2 a § 14 zákona
420/2004 Sb., byly zjištěny chyby a nedo-
statky, které nemají závažnost nedostatků
uvedených v § 10 odst. 3 písm. b) zákona č.
420/2004 Sb.,

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� účetní závěrku městyse Ledenice 2022 na

základě doporučení a zápisu Finančního vý-
boru zastupitelstva Ledenice o provedené
kontrole a ověření účetní závěrky městyse
Ledenice za rok 2022.
� závěrečný účet městyse Ledenice za rok

2022 bez výhrad.
� celkem 57 písemných žádostí spolků a ne-

ziskových organizací (11 × dotace a 46 × fi-
nanční dar) o poskytnutí účelové dotace
nebo finančního daru z rozpočtu městyse
Ledenice na celoroční činnost nebo jedno-
rázové akce v roce 2023.

Celková výše schválených finančních darů
a účelových dotací je celkem 785.200 Kč
- dotace 355.000 Kč
- finanční dary 430.200 Kč
Kritérium na rozdělení financí žadatelům
v jednotlivých případech je do 20 tis. Kč
jako finanční dar a žadatelům v jednotli-
vých případech nad 20 tis. Kč jako účelová
dotace.
� výsledek výběrového řízení na zakázku:

„Stavební úpravy a přístavba kuchyně a jí-
delny objektu MŠ Ledenice“. Jako nejvý-
hodnější nabídka byla podle hodnotících
kritérií vyhodnocena nabídka s nejnižší na-
bídkovou cenou 21.435.526 Kč bez DPH od
firmy DOLMEN – České Budějovice. Za-
stupitelstvo městyse pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy o dílo.
� „Smlouvu o společnosti“, která upravuje

práva a povinnosti mezi stranami smlouvy
navzájem a vůči třetím osobám v souvis-
losti se společným výkonem zadavatel-
ských činností podle zákona č. 134/2016
Sb., o zadávání veřejných zakázek na ve-
řejných zakázkách: „Most ev. č. 157-016
přes stoku v Ledenicích“ a „Modernizace
silnice II/157 Ledenice – OK se silnicí
III/14611“.
� uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní

na výkup splaškového kanalizačního řadu
na pozemku v Ohrazeníčku, parc. č. 2222/3
v k. ú. Zborov za cenu 121 Kč včetně DPH.
� uzavření kupní smlouvy na vodovod „Lede-

nice – prodloužení vodovodu k parcele parc.
č. 193/21“ v k. ú. Ledenice v délce 62 m za
cenu 121 Kč včetně DPH.
� Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „Ohrazení –

výstavba garáže“.
� uzavření kupní smlouvy na kanalizaci „Zbo-

rov parc. č. 166/59 – splašková kanalizace“
za cenu 121 Kč včetně DPH.
� navýšení měsíční odměny místostarostovi

Ing. Michalu Vazačovi od 1. 4. 2023.
� zadání výběrového řízení na zakázku „Le-

denice ulice Zalinská – stavební úpravy“.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� prezentaci pana ředitele Ing. Jiřího Pražáka

(Růžov a. s.) k provozním, technickým, le-
gislativním a investičním záměrům v záj-

movém území zařízení Centra komplexní-
ho nakládání s odpady Růžov v k. ú. Lede-
nice.

� možnost umístění sdíleného bankomatu
Moneta Money Bank na náměstí v Ledeni-
cích při splnění potřebných podmínek a po-
věřuje starostu k dalšímu jednání.

Pozemky
Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� směnu pozemku parc. č. 1674/6 (ostatní

plocha/ostatní komunikace) o výměře 8 m2

a pozemku parc. č. 1674/9 (ostatní plo-
cha/ostatní komunikace) o výměře 178 m2

za pozemky parc. č. 1674/5 (ostatní plo-
cha/ostatní komunikace) o výměře 13 m2,
parc. č. 1674/7 (ostatní plocha / ostatní ko-
munikace) o výměře 20 m2, parc. č. 1674/8
(ostatní plocha/ostatní komunikace) o vý-
měře 455 m2 a pozemek parc. č. 1467/18
(orná půda) o výměře 12 m2 v k. ú. Ohraze-
ní. Rozdíl v rozloze pozemků v m2 bude od-
koupen za cenu 50 Kč/m2.

� darování nemovitostí – pozemků od Jihoče-
ského kraje: stavby silnice III/14616 v dél-
ce 0,048 km v provozní staničení 0,522 -
0,570 km včetně pozemkových parcel ka-
tastru nemovitostí č. 166/69 o výměře 6 m2

(orná půda) a č. 2436/11 o výměře 597 m2

(ostatní plocha, ostatní komunikace), které
jsou zapsány u Katastrálního úřadu pro Ji-
hočeský kraj, Katastrální pracoviště České
Budějovice v katastru nemovitostí na listu
vlastnictví č. 297 pro obec Ledenice a k. ú.
Zborov městysi Ledenice.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí
a souhlasí:
� s výkupem pozemku parc. č. 4638/6 (ostat-

ní plocha) o výměře 294 m2 od Římskoka-
tolické farnosti Ledenice pro plánovanou
výstavbu nové ŽS v Ledenicích.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.

2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plo-
cha/jiná plocha) v k. ú. Ledenice. Při ne-
schválení zveřejnění je žádost zamítnuta.

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1

!!! POZOR !!!
30. 6. končí splatnost

místních poplatků za odvoz
odpadu a poplatku ze psů.
Připomínáme, že poplatníkem je každá oso-

ba, která má na území městysu trvalý pobyt.
Pokud nebude poplatek uhrazen včas,

hrozí dlužníkovi navýšení poplatku až na
trojnásobek, případně pak daňová exekuce
podle § 175 daňového řádu.

Úhradu je možno provést v hotovosti
nebo platební kartou v pokladně úřadu, na
základě zaslané složenky nebo bezhoto-
vostním převodem na účet městyse.

Bližší informace na tel. 389 604 753
nebo na uctarna@ou.ledenice.cz.

Městys Ledenice a Diakonie Broumov vyhlašují

SBÍRKU OŠACENÍ A DALŠÍCH POTŘEB
Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální

služby pro občany z okraje společnosti – materiální pomoc sociálně
potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost. www.diakoniebroumov.org

KDE: Místní knihovna Ledenice

KDY: do 15. 5. 2023, ve výpůjčních hodinách knihovny:
PO 12–18 h,  ST  9–15 h,  ČT 12–18 h

Darovat můžete: veškeré oděvy, obuv, kabelky, batohy (nepoškozené s funkčními zipy),
lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky (čisté i mírně poškozené), přikrývky, polštáře, deky

(pouze péřové), záclony, závěsy, látky (ne zbytky a odřezky), hračky, dětské potřeby,
menší elektrospotřebiče, dětské knihy

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se transportem nepoškodily.
Mimo výpůjční dobu můžete zanechat v prostoru před knihovnou.

Odlehčete svým šatníkům, oslovte své známé, kamarády, rodinu…

Více informací na tel. 606 607 966



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

CMUNDAŘI,
HLASTE SE!
Pro další ročník Ledenického bramborování

hledáme kuchařské týmy, které by se rády účast-
nily soutěže O NEJLEPŠÍ LEDENICKOU
CMUNDU.

INFORMACE:
Kdy: sobota 23. září 2023

Kde: náměstí Ledenice

Soutěž: maximálně šest soutěžních týmů. Každý
tým musí být složen alespoň ze tří osob.

Soutěžní týmy obdrží od pořadatele 12 kg
brambor, olej nebo sádlo na pečení a základní
přísady. Elektrické vařiče, pánve apod. dodá
pořadatel. Po dohodě je možné použít vlastní.

Přihlásit do soutěže se můžete od pondělí
15. května na tel. č. 606 443 518, nebo e-mail:
kultura@ledenice.cz. V případě většího počtu zá-
jemců o soutěž, rozhoduje datum a čas přihlášky.

CHCETE SE I VY ZÚČASTNIT
LEDENICKÉHO BRAMBOROVÁNÍ?

Děláte bramborové placky, skvělou bram-
boračku nebo jiné jídlo, jehož součástí jsou
brambory? Potom neváhejte, navařte, napečte
a přijďte obohatit Ledenické bramborování i
vy svým produktem. Po dohodě s pořadateli
můžete své variace na bramborová jídla prodá-
vat na Ledenickém bramborování. V případě
Vašeho zájmu kontaktujte pí Křížovou na tel. č.
606 443 518, nebo e-mail: kultura@ledenice.cz.

Ohrazeníčko Mladí rybáři

Přírodovědný oddíl Žraloci Ledenice

Městys Ledenice nabízí k pronájmu

VOLNÉ
PARKOVACÍ MÍSTO

č. 6 na parkovišti Na Oborách
v Ledenicích

Cena 1.200 Kč/rok,
informace na tel. 389 604 754

UKLIĎME ČESKO
V březnu díky teplému počasí začali s úkli-

dem ve Zborově, jak jste si mohli přečíst v minu-
lém vydání Ledenického zpravodaje, a v dubnu
se přidali další.



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

BÝVALÝ STAROSTA MĚSTYSE LEDENICE
FRANTIŠEK JELÍNEK ZEMŘEL

S velkým zármutkem jsme přijali smutnou
zprávu o tom, že ve věku nedožitých 81 let zemřel
František Jelínek (Ü25. 6. 1942, † 14. 4. 2023).

Starostou Ledenic byl František Jelínek
v letech 1990 až 2004. Dva roky (2004–2006)
zastával funkci místostarosty a v dalším voleb-
ním období 2006–2010 byl členem obecního
zastupitelstva. Ve vedení radnice se aktivně
podílel na zajištění investičních akcí, které na-
šemu městysu slouží a ulehčují život dodnes.
Jednalo se především o plynofikaci obce, vy-
budování nové kanalizační sítě, celkovou re-
konstrukci náměstí, podpořil vznik skládky
Růžov a zasloužil se také o výstavbu domu
s pečovatelskou službou. To je jen krátký vý-
čet nejvýznamnějších akcí, které se mu za
dobu jeho starostování podařilo zrealizovat.
Vždy pamatoval i na osady, které k Ledeni-
cím patří. V nich se za jeho vedení podařilo
opravit a rozšířit vodovodní řad a zajistit pří-
vod pitné vody z Ohrazení do Zalin. Obrovské
úsilí vynaložil po velké povodni v roce 1997
při přípravách a realizaci protipovodňových
opatření. I poté, kdy již nebyl v čele obce ani
členem zastupitelstva, se na něj obraceli ob-
čané s žádostí o radu, pomoc a podobně.

Vždy byl ochoten pomoci a vyslyšel každého,
kdo ho o to požádal.

I když nás opustil, jeho odkaz zůstane ne-
jen v našich vzpomínkách, ale i při každé pro-
cházce můžete vzpomenout na člověka, který
Ledenice opravdu miloval.

Čest jeho památce a upřímnou soustrast
nejbližším za městys Ledenice vyjádřil staros-
ta, místostarosta i zaměstnanci úřadu městyse.

red
------------

Jsou lidé, o kterých tak nějak věříme, že tu
budou s námi navždy. Přiznám se, že mě osob-
ně velmi zasáhlo, když jsem se před pár dny
dozvěděl, že nás navždy opustil František Jelí-
nek. Vzpomínám na Františka jako na vý-
znamného porevolučního a demokratického
starostu Ledenic. Starostoval v době, kdy jsme
se všichni učili, jak veřejné funkce vykonávat.
Byla to doba plná nadějí a František do té doby
patřil. Dobře si pamatuji jeho smysl pro humor
a selský rozum férového chlapa. Politiku
prožíval tak akorát, politikaření mu bylo cizí a
Ledenice bral za vlastní. I proto byl úspěšným
starostou po dlouhá léta. Tak si na Františka
uchovám vzpomínku já. Čest jeho památce.

Jan Zahradník,
emeritní hejtman Jihočeského kraje

František Jelínek, starosta obce Ledenice v le-
tech 1990–2004

Rok 1997 – předání daru M. L. Rostropovičovi – ruskému violoncellisto-
vi a dirigentu, který byl v SSSR perzekuován za podporu disidentů a kte-
rý několikrát navštívil Ledenice

Jako loutkař a divadelník. V roce 1975 založil
v Ledenicích Loutkářský soubor Krajánek

Rok 1999 – obnova téměř zaniklého rybníka Kačerovec. Jedno z prv-
ních dokončených protipovodňových opatření. Na fotografii je symbo-
lické zarybnění rybníka

V kostele sv. Vavřince proběhlo dne
19. dubna 2023 rozloučení s panem Fran-
tiškem Jelínkem.

Rodina děkuje za účast a projevenou
soustrast

KONCERT KE DNI MATEK
Vážení čtenáři Ledenického zpravodaje,

možná jste v rubrice Zapište si do diáře hledali upoutávku na koncert ke Dni matek, který
jsme v minulých letech pořádali ve spolupráci s ledenickou ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice, ale ni-
kde jste ji nenašli?

Letošní rok bude trochu jiný. Maminky, babičky a určitě ani tatínkové o nic nepřijdou.
Mateřská škola připravuje programy ke Dni matek samostatně ve svých třídách a ledenická
ZUŠ nezůstává pozadu. Na konci dubna se konal veřejný koncert žáků ZUŠ v sále U Králů,
24. května můžete přijít na Absolventský koncert absolventů (Markéty Papouškové a Petra
Tůmy) ledenické umělecké školy a na pátek 26. května se připravuje odpolední akce ZUŠ
OPEN, na které uvidíte vystoupení žáků ZUŠ, tak jako na bývalých koncertech ke Dni matek,
ale ještě mnohem víc …

(podrobné informace na plakátu a v samostatném článku ZUŠ OPEN na str. 8 a 9).

Těšíme se na setkání



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se dne 27. 3.

přišli naposledy rozloučit s panem Vladi-
slavem Šestákem z Ledenic.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary.

rodina Šestákova

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:
t s paní Janou Francovou z Ledenic,

zemřela dne 27. 3. 2023 ve věku 72 let,
t s panem Bohumilem Panušem z Ledenic,

zemřel dne 28. 3. 2023 ve věku 82 let,
t s panem Františkem Mackem z Ledenic,

zemřel dne 28. 3. 2023 ve věku 93 let,
t s panem Františkem Jelínkem z Ledenic,

zemřel dne 14. 4. 2023 ve věku 80 let,
t s panem Petrem Šimčíkem z Ledenic,

zemřel dne 15. 4. 2023 ve věku 45 let,
t s paní Ludmilou Hejnovou z Ledenic,

zemřela dne 19. 4. 2023 ve věku 79 let.

Významné životní jubileum 80 let osla-
vili v měsíci dubnu paní Marie Dvořáková
ze Zborova, pan Jan Frejlach z Ledenic a
pan Jiří Straka z Ledenic. Jubilanty s gra-
tulací a drobným dárkem navštívili před-
stavitelé obce starosta městyse Jiří Beneda
a místostarosta Michal Vazač.

S přáním všeho nejlepšího a především
pevného zdraví se připojuje i redakce
Ledenického zpravodaje.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Ve čtvrtek 30. března se v obřadní síni ledenické radnice konalo vítání malých občánků. Pro

velký počet pozvaných proběhly dvě samostatné slavnosti. Celkem se zúčastnilo 10 miminek
spolu s rodiči a dalšími blízkými.

Nové občánky přivítala zastupitelka městyse paní Jaroslava Žaludová. Hudební vystoupení
si připravili žáci ZUŠ Ledenice.

Na fotografii zleva: Anna Korčáková z Ledenic; Alžběta Jánská z Ledenic;
Vojtěch Zahrádko z Ledenic; Natálie Čížkovská z Ledenic; Matěj Macháček z Ledenic

Na fotografii zleva: Stela Váchalová ze Zalin; Vojtěch Hrubý z Ohrazeníčka;
Eliška Ryšavá z Ledenic; Adrian Benhák z Ledenic; Zoe Fyrbach z Ledenic

Vítání malých občánků

Marie Dvořáková

Jiří Straka

Jan Frejlach



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

JARO V ZALINECH
Začátkem letošního roku došlo k dalšímu

zkrášlení a vylepšení obecních prostor v naší
obci. V březnu byla opravena část obecní ces-
ty p. č. 1439/1 v k. ú. Zaliny. Tuto zakázku
v ceně 280 000 Kč zrealizovala firma Stavitel-
ství Janouch. Jedná se o 180 m obecní cesty,
kde byl odbagrován stávající povrch a nave-
zen lomový kámen ve frakci 0-180 mm. Po-
vrch je utažen vibrační deskou. Druhou jarní
novinkou je nainstalování lavičky do zalinské
Aleje naděje. Jedná se o lavičku od firmy Beton
Hronek, dvě totožné lavičky jsou již nainstalo-
vány na návsi. Montáž a osazení lavičky pro-
vedli zaměstnanci údržby městyse Ledenice.
Alej si obyvatelé Zalin vysadili před dvěma
lety svépomocí. Během této doby došlo k od-
umření a znovu vysazení pěti stromů. K další-
mu zkrášlení došlo u č. p. 26, kde firma pana
Candry osadila 6 m betonových rigolů. A zatím
poslední drobnou investicí městyse je oprava
asfaltových cest mezi Zalinami a Zvíkovem a
Zalinami a Ortvínovicemi. K podobným opra-
vám asfaltových cest došlo i v ostatních osa-
dách městyse.

Za tyto investice městysi Ledenice děkujeme.
Předseda osadního výboru v Zalinech

Pavel Viktora

Není výjimečné, když čáp v Ledenicích usedne
na střechu kostelní věže. Výjimečně se ho ale
na věži podařilo vyfotit



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

ZE ZALIN
Hopsárium

Ještě než nám začaly tréninky, vypravili jsme se v březnu do Hopsá-
ria v Českých Budějovicích. Byl to vždy náš zvyk před začátkem sezo-
ny. Poslední roky to bohužel situace nedovolovala a tak jsme se po
tříleté odmlce obzvláště těšili. Na své si tu přišly děti, ale i dospělý do-
provod. Děkujeme městysu Ledenice za finanční příspěvek.

MDŽ
Jako každý rok, tak i tento jsme uspořádali Mezinárodní den žen.

Datum si upravujeme dle svého a ten letošní vyšel na 1. dubna. S dětmi
jsme za pomoci některých maminek vyrobili klíčenkové panáčky, při-
pravili básničky, zazpívali písničky a dokonce proběhlo i vystoupení
dvou roztleskávaček. Po vystoupení děti roznesly maminkám dárečky,
kytičky a také pomohly roznést zákusky. Ty větší nám už pomáhaly i
s obsluhou a roznášením párků. Děkuji všem, kdo se podíleli na přípra-
vách, úklidu a obsluze. Dále děkujeme všem, kdo zařizovali květiny, po-
zvánky, pečivo a ostatní občerstvení, výboru SDH Zaliny a samozřejmě
městysu Ledenice za finanční příspěvek.

Ivana Herdová, SDH Zaliny

Z OHRAZENÍ
Městys Ledenice již několik let obnovuje bývalé polní cesty v Le-

denicích i osadách. Takto byla v průběhu loňského roku obnovena i
tzv. Drábecká cesta u Ohrazení směrem na Kaliště a Třebotovice. Na
podzim roku 2022 byla kolem cesty vysázená alej ovocných stromů a
před nedávnem přibyly u cesty na různých místech i dvě lavičky, ze kte-
rých je nádherný výhled na Novohradské hory a Slepičí hory. (foto 1)

Již v časných ranních hodinách vyrazily natěšené ohrazenské děti na
pondělní velikonoční koledování. S nezbytnými pomlázkami a košíčky
se zastavily u téměř všech domů a jak velí tradice, písničkou nebo bás-
ničkou koledovaly malované vajíčko. (foto 2)

Jitka Svobodová Ohrazení (foto 2)

Ohrazení (foto 1)



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Děti ze školky
se vypravily na Mysletín za zvířátky

Měsíc duben máme ve školce spojený s vítáním jara. Těší nás trávit více času venku, v příro-
dě, vyhlížet to toužebně očekávané jaro a pozorovat s ním spojené změny v přírodě.

Tento rok si jaro dává na čas, zima je dlouhá, ale i přesto nás každé ráno do školky doprovází
zpěv ptáků, na procházkách do okolí školky si všímáme jarních květin v zahradách. Také jsme si
všimli, že se probouzí drobný hmyz, pro který stavíme z přírodnin domečky.

Jednoho dne ráno jsme si vzali batůžky na záda, sbalili svačinu, pití, pro jistotu přibalili pláš-
těnku a vyrazili na Mysletín. Měli jsme štěstí, sluníčko se na obloze smálo, po dešti ani památka.

Na Mysletíně se nás ujali zaměstnanci a provedli nás celým statkem. Měli jsme možnost pro-
hlédnout si pár hodin staré hříbátko, které ještě celé vysílené z té namáhavé cesty na svět leželo a
odpočívalo. Hříbátek na Mysletíně bylo spousta a ještě spousta hříbátek se narodit má. Prohlédli
jsme si telátka dvojčátka, nespočet jehňátek a kůzlátek, viděli jsme pštrosy, a jak k takovému
statku patří, i několik psů, které nás se zájmem pozorovali.

Tento každoroční poznávací výlet nás vždy moc baví a těší. Moc děkujeme zaměstnancům statku
Mysletín, že nás vždy s úsměvem přivítají a ochotně nám vše ukáží a zodpoví zvídavé otázky.

Za kolektiv dětí a vychovatelek Ivana Martínková

Místní knihovna Ledenice
nabízí svým čtenářům

literární novinky

Pro děti a mládež:
Ladislav Špaček Jdeme k panu doktorovi
Ivona Březinová Q a kouzelná prakniha
Jan Andersen Vlček a nejlepší kamarád
Klára Smolíková Morčata v akci
Dori H. Butler Strašidelná knihovna
Katarzyna Kozlowska

Kubík a Míša poznávají povolání
Amelia Cobb

Ema a její kouzelná ZOO – Šťastný hrošík
Sbírka pohádek pro 3leté děti
Sbírka pohádek pro 5leté děti

Pro dospělé čtenáře:
Alena Mornštajnová Les v domě
Mirka Skočílková Vesničanka
Vladimír Beneš, Martin Moravec

Mé cesty do hlubin mozku
David Hecl, Martin Moravec

Mluví k vám kapitán
Miloš Vaněček, Radek Galaš

Skutečné zločiny po česku
Klára Janečková V pasti
Magda Váňová Učitelka angličtiny
Kateřina KorolováJiné místo
Táňa Keleová-Vasilková

Tichá bolest
Alena Jakoubková

Dvakrát měř, pak manžela řež
Marcela Mlynářová

I v blázinci se dá žít
Michaela Klevisová Vraní oko
Sandra Brown Tajnůstkáři
Maria Nikolai Dcery naděje

11. a 12. DUBNA PROBĚHL
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD ZŠ

Šikovní předškoláci dorazili k zápisu s velkou snahou ukázat paním
učitelkám a pánům učitelům, jak jsou připraveni do školy. Budoucí prv-
ňáčci předvedli své znalosti při plnění úkolů (např. počítali předměty,
porovnávali tečky na hracích kostkách, kreslili, zpívali a přednášeli bás-
ničky). Za svou odvahu dostali pamětní list a sladkou odměnu.

Těšíme se na společné setkání v září a přejeme všem budoucím ško-
lákům šťastný vstup do první třídy.

Mgr. Lenka Liláková, ZŠ Ledenice



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

ZUŠ OPEN
Základní umělecká škola Ledenice se v letošním roce přidá k již

sedmému celorepublikovému festivalu ZUŠ OPEN a nečiní tak popr-
vé. Prvním rokem spolupráce byl karanténový rok 2021 se skladbou
Óda na radost od L. van Beethovena v textové úpravě od skladatelky
M. Sommerové. Žáci p. uč. Mrázové při distanční výuce vícehlasně na-
zpívali a nahráli části zmíněné skladby, která se následně celorepubli-
kově namíchala a nyní ji můžete vidět a slyšet na youtube.cz.

Festival ZUŠ OPEN podporují světoznámí umělci, jako například
Magdalena Kožená, která si uvědomuje nezastupitelnost uměleckých
škol v České republice a jejich důležitost pro děti.

V České republice se jedná o 504 ZUŠ, na kterých studuje zhruba
čtvrt milionu našich dětí.

„Díky ZUŠ OPEN zviditelňujeme význam a systém škol ZUŠ,
chceme lidem ukázat možnosti spolupráce a úspěchy dětí a pedagogů,
kteří společně pracují na vůli, psychice, motorice, paměti a celkovém
formování budoucích umělců nebo jen lidí, kteří hudbu milují a předá-
vají jí v rodině nebo v kruhu přátel dál a radují se z ní.“ Tak vnímá akci
konanou v městysi Ledenice v pátek 26. května 2023 Eliška Mrázová,
vedoucí ZUŠ Ledenice. Ta je společně s městysem Ledenice pořadate-
lem akce.

Základní umělecká škola Ledenice se v loňském roce dočkala nových
prostor v budově na Náměstí č. p. 70, které by ráda představila i veřejnos-
ti. K tomu dojde právě při konání ZUŠ OPEN. Akce se bude konat venku
na dvoře za ZUŠ, kde bude probíhat program. Během něj budou mít náv-
štěvníci možnost nahlédnout do nových prostor školy, prohlédnout si nové
třídy a malý koncertní sál, poznat učitele jednotlivých hudebních oborů,
kteří vám podají informace o studiu na umělecké škole.

Festival společně zahájí vedoucí ZUŠ Eliška Mrázová s ředitelem
školy Vladislavem Šestákem a starostou Jiřím Benedou v 15 h. V prog-
ramu nebudou chybět hudební vystoupení žáků a učitelů školy i vystou-
pení bývalých žáků, kteří jsou dnes úspěšnými hudebníky a to Nikoly
Votrubové a Lukáše Harta. Děti zabavíme ve tvořivých dílnách. Napří-
klad malováním na keramiku z místní školní keramické dílny, výrobou
fanfrnochů, nebo různých perkusních nástrojů z odpadu. A aby návštěv-
níkům nechybělo vůbec nic, občerstvení pro ně připraví báječný spolek
žen z TJ Sokol Ledenice.

Přijďte si s námi užít pěkné páteční odpoledne s dobrou hudbou, jíd-
lem, pitím a snad i sluníčkem (v případě nepříznivého počasí bude ven-
kovní program přesunut do sálu U Králů).

NOC KOSTELŮ
V LEDENICÍCH

Pátek 2. června od 18 h
Program:

· koncert ZUŠ
·  přednáška Křtitelnice – liturgický a umělecký význam

·  dějiny spásy v žalmech

Pozvánka na akci
BUŘTY PRO KRÁLE

Srdečně zveme koledníčky i všechny, kdo pomáhají s organizací
Tříkrálové sbírky v Ledenicích, na již tradiční akci: Buřty pro krále.
Kromě opékání buřtů nás čeká spousta legrace při přetahování la-
nem a fotbalovém zápase. Chystáme také různé zábavné hry a společ-
né tvoření. Těšíme se na setkání v neděli 21. května v 15 hodin na
hřišti u „Mlejňáku“.

Farnost  Ledenice

Informace z veterinární ordinace
MVDr. Pavla Koláře

Vážení přátelé, chovatelé drůbeže,
vejce v české kuchyni je nenahraditelné. Avšak současná cena vajec je
pro běžného občana těžko pochopitelná. Ani v této komoditě nejsme
v našem státě soběstační. Dovážíme je např. až ze Španělska. Proto se
domácí chov slepic opět vrací ve větším počtu. Aby tento chov byl eko-
nomický, vyžaduje dodržovat několik zásadních podmínek. Postupně
si je probereme. Tentokrát chci navázat na můj dřívější článek o čmelí-
cích, okem špatně viditelných parazitech sajících tělní tekutiny slepic
především v noci. Mají významný negativní vliv na snůšku, ani kvalit-
ní výživa nemůže pomoci. Máme však konečně po mnoha letech sku-
tečně účinný lék, škoda jej nevyužít. Podává se jednorázově v pitné
vodě, po týdnu se léčebná kúra opakuje. Dávka se odvíjí od celkové
hmotnosti hejna.

Přijďte si pro něj v úterý od 16 h do 17 h, ve čtvrtek od 17 h do 18 h
do veterinární ordinace  Na Oborách.

Vážení majitelé a přátelé pejsků, kočiček a jiných masožravců,
je třeba připomenout každoroční zákonnou povinnost přeočkování pro-
ti vzteklině, kterou je doporučeno kombinovat s ochranou proti dalším
život ohrožujícím chorobám, např. psince či leptospirám.

Očkování je pro vás připraveno každé úterý od 16 h do 17 h, ve čtvr-
tek od 17 h do 18 h.

Potvrzení o očkování vás chrání před případnými velkými nepříjem-
nostmi. MVDr. Pavel Kolář



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

O ŠVEHLOVI, JEHO LEDENICKÉ ALEJI A PAMĚTNÍ DESCE
Už je tomu dávno, konkrétně v roce 2004, co jsem na stránkách Le-

denického zpravodaje uveřejnil článek o pamětní desce, která visela
mezi okny v průčelí ledenické radnice a připomínala státníka Antonína
Švehlu. O umístění rozhodli místní zastupitelé 30. 5. 1936. Nápad na
její pořízení pocházel z hlavy děkana a senátora Kroihera, který také za-
platil výrobu a náklady spojené s instalací. Bronzová deska reliéfně
zobrazovala Švehlovo poprsí, přičemž zpodobněný hleděl vpravo
směrem k faře. Na svém místě vydržela velmi krátce, odhalena byla
5. 7. 1936, zlikvidována už na začátku německé okupace, nejpoz-
ději na jaře 1942.

A proč o tom znovu píšeme? Důvodů je několik. Podařilo se objevit
fotografie, na kterých je dotčená pamětní deska hezky vidět. Díky nim
si můžeme udělat lepší představu o její podobě a umístění. Známe už i
přesné jméno autora, byl jím sochař a medailér Jan Klíma (1902–1945).
Dalším důvodem je fakt, že v červnu to bude 75 let od úmrtí Františka
Jana Kroihera (1871–1948). Ale tím hlavním důvodem je úmysl připo-
menout na tomto místě Antonína Švehlu (1873–1933), od jehož naro-
zení letos v dubnu uplynulo 150 let. Mediální odezva Švehlova výročí
zůstala pohříchu opět nulová, což přispívá k jeho postupnému vytrácení
z českého veřejného prostoru a upadávání do propadliště dějin. Přitom
Švehla byl vedle prezidentů Masaryka a Beneše nejdůležitější postavou
při budování Československa a jeho demokratických tradic.

Ve velké politice se pohyboval od počátku 20. století coby předseda
rozvíjející se agrární strany a zemský poslanec. Během války se jeho
kancelář stala centrem českého odboje. Byl jedním z tzv. mužů 28. říj-
na, prvním ministrem vnitra nové republiky a spolutvůrcem její ústavy.
Ve dvacátých letech zastával několikrát funkci premiéra. Opanoval do-
mácí politiku tak, jako Beneš řídil politiku zahraniční. O Švehlově ob-
libě a významu pro tehdejší zemi svědčí to, že si ho vážili i političtí
rivalové nebo fakt, že o něm bylo diskutováno jako o potenciálním
prezidentovi. Politika mu byla vším, dokázal se v ní velmi obratně
orientovat. Současníci na něm oceňovali humor, intelekt a úspěšné vy-
jednávací praktiky, jakými dokázal dosáhnout domluvy. Jeho předčas-
nou smrtí ztratila jak agrární strana, nejúspěšnější politická partaj
meziválečného Československa, tak celá republika svého budovatele,
přirozeného vůdce a morální autoritu.

V závěru Švehlova života a po úmrtí se z úcty k němu začaly po celé
zemi objevovat různé připomínky jeho osoby. Měli jsme v Českoslo-

vensku Švehlovy ulice, náměstí, mosty, školy, vysazovaly se Švehlovy
lípy nebo celé sady, na Slovensku po něm pojmenovali vesnici, Vltavu
v Praze brázdil parník Švehla a pěstitel růží z Blatné Jan Böhm vyšlech-
til nový druh růže pojmenovanou Dr. A. Švehla. Samozřejmostí bylo
zřizování soch a pamětních desek.

Tímto trendem v uctívání byly zasaženy také jižní Čechy, jedna
z tradičních bašt agrární strany. A konkrétně i Ledenice, kde tyto akti-
vity inicioval právě Kroiher, celoživotní Švehlův spolupracovník.
K pořízení pamětní desky, o které už byla řeč, snad ještě dodejme, že
její instalaci na radnici zastupitelé schválili jednohlasně, napříč poli-
tickým spektrem. A že to bylo spektrum pestré – vždyť ve dvacetičlen-
ném zastupitelstvu mělo zastoupení 8 stran a agrárníci zdaleka neměli
převahu. I to o něčem svědčí.

Vedle desky zakoupil Kroiher na jaře 1933 (ke Švehlovým šedesáti-
nám) 100 akátů, které byly vysázeny podél cesty do Vápenců (tzv. kos-
telní cesta, kudy se chodilo do Radostic). Ne všechny se však ujaly a půl
roku po vysazení musely být některé uschlé stromy nahrazeny novými.
Vzniklé aleji se říkalo Švehlova a akáty v ní na několika místech rostou
dodnes. Až tudy půjdete, vzpomeňte si, že jsou památkou na význam-
ného českého státníka a demokrata, který se výrazně zasloužil o vznik
Československé republiky a na něhož bychom ve společnosti neměli
zapomínat.

PhDr. Jiří Cukr

Bývalá Švehlova alej u Ledenic počátkem
letošního března

ZO SPCCH BOROVANY – LEDENICE
V měsíci květnu oslaví své krásné kulaté 80. narozeniny naše členka paní Marie Hofhan-

zlová z Borovan. Ráda se zúčastňuje všech akcí, zájezdů, hlavně koupání v Gmündu.
K narozeninám jí přejeme:

Milá Maruško,
roky utekly zkrátka a je tu tvoje kulatá 80.
Přejeme Ti zdravíčko, štěstí, pohodu a jen dobrou náladu.
Přesto, že léta nám všem jako voda běží,
ty jsi i přes zdravotní problémy stále svěží.
Máš ráda lidi, ráda se bavíš a ráda se scházíš
se svými kamarádkami, třeba ve vaší hospůdce.

¡ Ve středu 31. května jedeme na poslední koupání do Gmündu. Máme ještě nějaké místo
volné, budeme rádi, když s námi pojedou i ti, kteří zatím nebyli. Cena vstupu na 4 hodiny
je 15,50 EUR pro návštěvníky 55+, příspěvek na dopravu 200 Kč členové,
250 Kč nečlenové.

¡ Pro členy, kteří se zúčastňují cvičení v bazénu v Borovanech: změna termínu, namísto
12. 5. bude bazén již 5. 5. v pátek. Jde o pokyn z OV, protože 12. 5. se koná rekondice.

¡ Připravujeme 1denní zájezd na 16. června. Návštěva pomníku Evy Destinové, bizoní
farmy Rožnov, ochutnávka jídel, dále navštívíme muzeum historických aut v Nové
Bystřici. Přihlásit se mohou i nečlenové, v případě doplnění míst v autobuse. Veškeré
informace budou ve zpravodaji na červen.
Vzhledem k tomu, že minulý rok se nám nepodařilo zájezd uskutečnit, plánujeme na
podzim návštěvu grafitového dolu v Č. Krumlově, vstupné je pro důchodce 150 Kč.
Více v prázdninovém zpravodaji.

Na akce je možné se přihlásit u paní Himlové nebo u paní Votrubové.
Jarmila Himlová, předsedkyně ZO

Výřezy z fotografií s pamětní deskou Antonína Švehly mezi okny
radnice



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

INFORMACE
PRO ÚČASTNÍKY

JÍZDY PRO RŮŽI 2023
Plánovaná místa pro razítkování
pamětních listů:
- Ledenice 9:20–9:45

parkoviště u hřbitova,

- Mladošovice 10:00–10:50
u obchodu na návsi,

- Jílovice 10:40–11:30
na návsi,

- Petříkov 11:20–12:00
před hospodou U Bečků,

- Olešnice 11:45–12:25
před hospodou Na kopečku (na návsi),

- Horní Stropnice 12:30–13:30
u sportovní haly,

- Kamenná 13:30–14:30
před obecním úřadem,

- Čížkrajice 13:50–14:50
před novým obecním úřadem,

- Trhové Sviny 14:20–15:20
infocentrum na náměstí.

Pozor:
Trasa A vede po státní silnici.

Trasa B vede zajímavější přírodou, ale dva
úseky vedou zpevněnou lesní a polní cestou,
vhodnou pouze při suchém terénu pro treková
a horská kola.

Telefonní čísla:
158 – Policie ČR,

155 – První pomoc,

731 76 3333 – pořadatel, případně odvoz
nepojízdných kol (za úhradu).

Každý jede na vlastní nebezpečí!

Příspěvek na provozní náklady od dospělých
je 5 Kč.

Šťastnou cestu a pěkné zážitky přejí
Cyklopoutníci a Šnekolez z Borovan

POZVÁNKY LEDENICKÝCH RYBÁŘŮ
¢ Rybářské závody – Memoriál Jaroslava Cukra

Dne 20. 5. 2023 (sobota) proběhnou tradiční rybářské závody na revíru důlních propadlin
v Ledenicích (tzv. Horní a Dolní Jáma). Začátek rybářského klání je naplánován na 05:30,
kdy proběhne zápis a losování míst. Poté bude v 06:00 odstartován samotný závod a potrvá
do 11:30. Přijďte poměřit své rybářské umění s ostatními!

¢ DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
V sobotu 10. 6. 2023 se budou konat dětské rybářské závody na rybnících Parčák a Parčá-

ček. Zápis a losování míst proběhne od 06:30. Závod bude odstartován v 07:00 a vyhlášení
výsledků bude po ukončení v 11:00. Jako každý rok, tak i letos budou pro nejúspěšnější zá-
vodníky připraveny hodnotné a zajímavé ceny. Po skončení závodů bude pro všechny účast-
níky připraveno pohoštění v altánku u Horní Jámy (revír – Ledenické důlní propadliny).
Rodiče, vezměte své potomky a přijďte si společně užít dopoledne a třeba i něco vyhrát!
Budeme se těšit.

Petrův zdar!
MO ČRS Ledenice

Memoriál Jaroslava Cukra



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Klub lodních modelářů Ledenice vás srdečně zve na

MISTROVSTVÍ ČR
LODNÍCH MODELÁŘŮ

Začátek v pátek 9. 6. v 11 h
Ukončení v neděli 11. 6. ve 12 h

Rybník Lazna Ledenice

Softballový klub Žraloci Ledenice

Vítání nové sezóny 2023
V pátek 21. 4. 2023 jsme se sešli na softballovém hřišti, abychom

slavnostně přivítali sezónu 2023, která právě začala. Každý trenér nebo
kapitán týmu řekl cíle svého týmu do nové sezóny, bylo představeno
nové logo klubu a také naši hráči poslali celému klubu zdravici z MS
v softballu U23 z Argentiny. Hymnu zazpívala zpěvačka Lucie Kolářo-
vá a slavnostního nadhozu se ujali naši partneři – Photomate, Realdo-
mus a Atkinson Partners. Po klubovém pokřiku, kterým byla ukončena
první část, následovalo HOMERUNDERBY nejlepších pálkařů klubu,
které suverénně vyhrál David Pokorný. Poté byl ještě turnaj rodičů a
hráčů ve hře, zvané Streetsoftball, kde vyhrál tým kadetů.

Vítej, nová sezóno!
Hana Korčáková,

Softballový klub Žraloci Ledenice

Slavnostního zahájení se zúčastnili i zástupci
partnerských firem Atkinson Partners,
Photomate a Realdomus



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

V týdnu od 16.–23. 4. 2023 se v argentin-
ském Paraná konalo Mistrovství světa mužů
do 23 let. Českou softballovou reprezentaci
vedl ledenický trenér Jaroslav Korčák, coach
národního týmu mužů. Z ledenických hráčů
byli ve výběru Jonáš Hajný, Jakub Hajný, Ma-
rek Volf a Jakub Vašíček. Turnaje se zúčastni-
lo 12 týmů, které odehrály základní část ve
dvou šesti členných skupinách. Češi skončili ve
své skupině na 4. místě, po těsných porážkách
od Mexika a Argentiny. Celkově Češi skončili
na MS na 7. místě. Zajímavostí je, že 3 týmy
z naší herní skupiny skončili do 4. místa na ce-
lém MS. Celé Mistrovství U23 vyhrála Aus-
trálie, stejně jako loni v listopadu MS mužů.

Bonbónkem pak bylo, že ledeničtí hráči – Jakub Hajný a Jonáš Haj-
ný získali následující individuální ocenění – celkem tři individuální
ceny.
- Jakub Hajný – nejvíce homerunů a nejvíce stažených bodů.
- Jonáš Hajný – nadhazovač s nejlepším poměrem vítězství/proher.

Velká gratulace, kluci!
Velká gratulace i trenérovi Jaroslavovi Korčákovi.

Hana Korčáková, Softballový klub Žraloci Ledenice

TJ Slavoj Ledenice
přehled fotbalových akcí
8. květen (OP dorost): Borovany – Ledenice 10:30

9. květen (OS ml. žáci): Žabovřesky – Olešník – Ledenice 17:00

11. květen (OS ml. žáci): Ledenice – N. Hrady 17:00
11. květen (OP st. žáci): K. Újezd – Ledenice 17:00

11. květen (OP ml. přípravka): Římov – Ledenice 17:00

13. květen (OP dorost): Ledenice – Lišov 10:15

14. květen (I. B muži): Ledenice – Hrdějovice 15:00

15. květen (OS ml. žáci): Roudné – Ledenice 18:00

17. květen (OP st. žáci): Ledenice – N. Ves 17:00

19. květen (OP ml. přípravka): Ledenice – T. Sviny 16:30

19. květen (OP dorost): Planá – Ledenice 18:00

21. květen (I. B muži): Olešnice – Ledenice 15:00

25. květen (OS ml. žáci): Ledenice – Borovany 17:00

27. květen (OP dorost): Ledenice – Mokré 10:15

28. květen (I. B muži): Ledenice – Sedlec 15:00

29. květen (OP st. žáci): Mokré – Ledenice 18:30

30. květen (OS ml. žáci): Včelná – Ledenice 17:00

2. červen (OP dorost): Mladé-Č. Dub – Ledenice 17:30

3. červen (I. B muži): Mladé – Ledenice 17:00

8. červen (OS ml. žáci): Ledenice – T. Sviny 17:00

Pozn.: případné změny jsou v kalendáři na webu tjslavojledenice.cz.
Kategorie ml. přípravky bude mít po zápase s T. Sviny ještě nadstav-
bu, která se bude poté losovat.

HASIČSKÉ SOUTĚŽE
¢ Sobota 20. května

Sportovní areál TJ Slavoj Ledenice

LEDENICKÝ DVOJBOJ
–  seriálová soutěž pro mladé hasiče
Začátek v 8 h
Disciplíny: štafeta CTIF a požární útok.

1. ROČNÍK JIHOČESKÉ HASIČSKÉ LIGY a
MEMORIÁL FRANTIŠKA JANÁČKA
Začátek ve 13 h
Po skončení soutěže hraje k poslechu a tanci
skupina Country Foters
Občerstvení po celý průběh soutěže zajištěno.

¢ Sobota 3. června
OKRESNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ
VE HŘE PLAMEN
Začátek v 8 h

Ledeničtí softballisté na mistrovství světa mužů U23



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Minivolejbal
opět na turnaji

Tentokrát jsme vyrazili na turnaj do Českých Budějovic. Dne 1. 4. 2023
uspořádal SK Třebín v tělocvičně na Máji další soutěž v kategoriích
modrý, červený a oranžový minivolejbal. Za Ledenice startovaly sice
jen dva týmy, ale výsledek stál za to.

Kvůli nemocem a jiným překážkám jsme postavili pouze jedno
družstvo modrých ve složení Valentýna McKeon, Aneta Hejlová a Ni-
kola Švaňová. Děvčata hrála zodpovědně a s radostí. Stále platí – čím
víc turnajů, tím víc zkušeností. Prostě se ohromně zlepšují. Celkem
bylo 14 týmů.

Za červené se daly dohromady Marcela Čechová, Alena Štěchová a
poprvé v této kategorii Barbora Slachová. Opět bylo vidět, že zkuše-
nosti se hodí, a navíc proti jiným týmům měly krásnou techniku při od-
bíjení prsty. Týmů bylo celkem 7. Oranžový byl zařazen na poslední
chvíli, proto jsme v něm neměli zastoupení.

Obě družstva odehrála 12 setů. Na konci jsme všichni tušili, že by-
chom mohli stát na „bedně“. A stalo se. Při vyhlašování jsme ovšem
nevěřili vlastním uším: Červené družstvo Ledenice – první místo! Ale
to nebylo všechno. Modré družstvo Ledenice – první místo! No, moc
krásný pocit, někomu i slzička kápla.

Snad poprvé v 15leté historii celého ledenického minivolejbalu
jsme odvezli dokonce dvě první místa! Krásně jsme si to užili, snad to
poslouží jako velká motivace pro všechny ostatní do dalších tréninků.

Opět velké poděkování rodičům za dopravu a za velkou podporu bě-
hem turnaje. Další poděkování Jarce a Marcele Švaňovým, Janě Kuče-
rové a také Hance Strakové za pomoc při tréninku s dětmi, kterých
chodí čím dál víc.

Za TJ Slavoj Ledenice M. S.

Minivolejbal – červený tým

Minivolejbal – modrý tým

VOLEJBALOVÉ JARO 2023
DOMÁCÍ ZÁPASY

OKRESNÍ PŘEBOR ŽENY B
PO 1. 5. Slavoj Ledenice B – SKP ČB C 17.30
PO 29. 5. Slavoj Ledenice B –  TJ Trhové Sviny 17.30

KRAJSKÝ PŘEBOR MUŽI A
ČTV 11. 5. Slavoj Ledenice A – TJ Slovan Č.B. 17.30

JSME TU PRO VÁS
Činnost pečovatelské služby jsme vám již

představovali a s čím vším vám může pomoci.
Dnes bychom se rádi dotkli tématu tzv. ponor-
kové nemoci a vyhoření, o kterém se často
mluví v souvislosti s profesním životem, ale
nastat může i v našem soukromí, doma. Zej-
ména, když se staráme o někoho blízkého, kte-
rý je na nás plně závislý. Nemusí to nutně
znamenat, že s námi bydlí v jedné domácnosti.
Může se jednat o babičku, tatínka aj., kteří
bydlí sami, my je navštěvujeme, zajišťujeme
jim nákupy, návštěvy u lékařů atd.

Možná to znáte. Cítíte se stále v jednom
kole. Nemáte čas sami na sebe. Zdá se vám, že
jste vyčerpaní. Vše vás dojímá, jste přecitlivě-
lí. Naproti tomu v noci nespíte, přemýšlíte nad
tím, co by bylo, kdyby se stalo to a to…
V běžných situacích jste více výbušní, cítíte
vztek, někdy byste do něčeho nejraději prašti-
li. Nemůžete z hlavy vyhnat myšlenky právě

na tu Vaši babičku,
dědečka, tatínka… a
jakoby vás to vnitřně
ubíjí. Nakonec stej-
ně máte pocit, že nic
není pořádně.

Nejenom toto jsou příznaky vyhoření.
A právě v této fázi je nejvyšší čas přizvat
k sobě někoho, kdo se situací pomůže, na koho
můžete předat některé ze svých povinností.
V Borovanech můžete oslovit pečovatelskou
službu Archa.

Jeden konkrétní příklad. Maminka – babič-
ka – tchyně – přítelkyně… to vše je pro svou
rodinu a okolí jedna milá paní. Bohužel přiby-
ly nemoci a rodina přestala zvládat skloubit
péči o babičku a práci. Rodinou pohodu vystří-
dala únava, stres, nervozita, nedostatek odpo-
činku a spánku. Najít správné řešení se jevilo
jako neřešitelný problém. Rozšířil se okruh ro-

dinných pomocníků, ale vždy byla doba, kdy
nikdo nemohl. Krize se stupňovala a rodina
stála před rozhodnutím požádat o pobytovou
službu a babičku přestěhovat.

Ještě než to udělali, zaznamenali informaci
o pečovatelské službě, která dojíždí za seniory
domů a pomáhá jim s tím, co právě potřebují.

pokračování na str. 15



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

ROK S PANÍ VILMOU
Seznámení pečovatelské služby na příběhu paní Vilmy
(začátek příběhu viz předešlé číslo zpravodaje)

Červenec 2023
„Je to již skoro půl roku, co mamince s péčí

o její osobu vypomáhá pečovatelská služba.
Pečovatelky dochází pravidelně každý den,
maminka si je velice oblíbila, vždy se těší na
jejich příchod a popovídání. Já mám po letech
konečně také čas na sebe a svoji rodinu, kterou
jsem bohužel zanedbávala. Cítím se psychic-
ky mnohem lépe, nejsem tak unavená, spadlo
ze mě břemeno zodpovědnosti za moji ma-
minku. Se sociální pracovnicí Klárou jsem
v pravidelném kontaktu, s péčí o maminku se
doplňujeme.‘‘

Září 2022
„Mamince se rapidně zhoršila pohyblivost.

Po nedávném pádu zůstala upoutána na lůžko.
Volala jsem paní Kláře, která mi nabídla pro-

nájem polohovací postele spolu s madlem a
matrací proti proleženinám. Opět jsme navští-
vili obvodního lékaře, který nám vypsal pou-
kaz na inkontinenční pomůcky – vložky,
absorpční kalhotky i podložky.“

Zdravotní stav paní Vilmy se výrazně zhor-
šil, lékaři diagnostikovali onkologické one-
mocnění bohužel již v termálním stádiu.
Dcera, paní Votrubová, se obává, že maminka
bude muset do nemocnice, posléze na LDN a
ke konci života bude cítit místo známé vůně
domova pouze pach dezinfekce. Informuje o
stavu maminky sociální pracovnici, která ji
uklidňuje a seznamuje s možností využití
služby terénního hospicového týmu. Hospico-
vá péče přichází v momentě, kdy již všechny
metody klasické medicíny jsou vyčerpány.
Péče je zaměřena především na tišení bolesti a
klidné doprovození nemocného v konečné

fázi života. Tato služba je dostupná 24 hodiny
denně a je hrazena zdravotní pojišťovnou
pacienta.

Listopad 2022
„Sestřičky hospicového týmu k nám do-

chází cca 4x v týdnu. Nedávno přijely dokon-
ce i v sobotu před půlnocí. Členem tohoto
týmu je i psycholog, který si popovídal jak
s maminkou, tak i se mnou, velice mi to po-
mohlo přijmout blížící se odchod milovaného
člověka. I maminka na mě působí dojmem, že
je smířená s nezvratným chodem života. Na-
štěstí díky podávání utišujících látek od sestři-
ček ji nesouží bolesti. Verbálně již téměř
nekomunikuje, ale když ji v klidu a tichu
vezmu za ruku, vidím v očích vděk, lásku a
přijetí.“

Prosinec 2022
„Týden před Vánoci maminka zemřela.

Odešla v láskyplném prostředí, obklopena ro-
dinou, osvobozena od všech bolestí tohoto po-
zemského světa. Držela jsem ji za ruku…
I přes veškerou bolest a prázdnotu, co teď cí-
tím, mě utěšuje vědomí, že odešla doma s rodi-
nou, že jsem udělala, vše pro to, aby bylo o ni
postaráno, a nebyla sama… Kolika lidem se to
poštěstí? Říká se „když zemře otec, odejde
chleba, když matka zajde slunce…“ Kolik
pravdy je v tomto citátu… Truchlila jsem a jen
tak to neskončí. I v tomto smutku nejsme sami
a nadále nás navštěvují sestřičky hospicového
týmu, ty se také účastnily pohřbu. Veliký dík
jim i všem pečovatelkám!“
------
„Láska zůstane, ta smrti nezná“
------

Kontakt: Ing. Lenka Rodějová
– koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656
E-mail: lenka.rodejova@ledax.cz

Sebrali odvahu a oslovili někoho „cizího“, při-
zvali jej k sobě domů. A to není vždy jednodu-
ché („Co když nás pomluví, jak to tu vedeme?
Co si pomyslí sousedé, že to nezvládáme?...).

Služba byla domluvena na časy, kdy jsou os-
tatní v práci, nebo potřebují řešit své záležitosti.
Rodina se nakonec shodla, že jí služba vytrhla
„trn z paty“ a vše se mohlo v rámci možností
vrátit do normálu. Rozhodně svého rozhodnutí
nelitují.

Pokud čtete tento příběh a cítíte, že prožíváte
něco podobného, zkuste se nám ozvat. Můžeme
společně hledat různá řešení, která jak věříme,
povedou k tomu, že se vám uleví a o blízkého
bude dobře postaráno. Nakonec, OD TOHO
TU JSME. Společně to zvládneme. Kontakto-
vat nás můžete na e-mail: info@archaborovany.cz
nebo telefon 777 620 973, 399 499 936. Bližší
informace o službě můžete hledat také na we-
bových stránkách www.archaborovany.cz

M. Poláková

MÍSTA DOMA – výstava fotografií
Momentky, jejichž prostřednictvím chce-

me ukázat rozmanitost pečovatelské profese.

Do konce května můžete (alespoň pomy-
slně) nahlédnout. Fotografie jsou vystaveny
v Trhových Svinech v infocentru na náměstí
(každý všední den od 9 do 12 a pak od 13 do
16 hodin).

Přáli bychom si, aby co nejdříve bylo jedno-
dušší rozhodnout se pečovat o svoje rodiče nebo
prarodiče. Aby to nutně neznamenalo opustit za-
městnání, přijít o možnost sejít se s přáteli, vyra-
zit si na celodenní výlet… A hlavně, aby to
mohla být jen a jen RADOST.

Kousek té zachycené radosti si můžete z vý-
stavy odnést domů. Zvěčněna je na magnetkách,
pohlednicích ale i obalu kvalitní kávy nebo čaje,
které můžete někomu dát pro radost. Libovol-
nou částku můžete posílat i na náš transparentní
bankovní účet č. 24 02 46 05 19/2010. Přijďte se
pokochat a podpořit dobrou věc.

Tereza Umlaufová

JSME TU PRO VÁS
(pokračování ze str. 14)



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 249 Kč/ks.

Prodej: 16. 5. 2023
Ledenice – u Ledenické hospody  10.10 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky,
doprava 189 Kč za celý nákup,

Doporučujeme objednávat!

Info: Po–Pá  9–16 hod.
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz



květen 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

MONTÁŽ
DVEŘÍ

>> Štolpa <<
Montuji interiérové

dveře Sapeli
nebo jiné zákazníkem

zakoupené

tel. 721 148 790
e-mail stolpa@gmail.com

web dvere.stolpa.biz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického zpravodaje
je ve čtvrtek 25. května 2023.

Své příspěvky můžete zasílat na adresu:
Městys Ledenice

nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz
Cena inzerce je 3,75 Kč/cm2 + DPH.

KDO INZERUJE, TEN PROSPERUJE!



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 960 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.5.2023, vyjde 7.6.2023. Sazba a tisk JAVA Třeboň.


